
Źródła historii MKS „Karkonosze”- sporty zimowe 

Jelenia Góra 

 

Logo Klubu 



 Klub ten powstał 1 września w 1955 r. Początkowo skupiał w sobie sekcje sportów zimowych 

i letnich natomiast w 1997 r. nastąpiła reorganizacja i klub został podzielony na dwie części – 

jedną z nich były właśnie sporty zimowe. Dlaczego akurat ten klub ? W moim życiu sporty 

zimowe były obecne od najmłodszych lat za sprawą rodziny jak i siostry, która jest 

zawodniczką MKS-u więc naturalnie ten klub darzę sympatią. Również uważam, że jest to 

świetny klub dla młodych, utalentowanych sportowców, któremu należy się parę słów uwagi.  

„50 lat Międzyszkolnego Klubu Sportowego Karkonosze w Jeleniej Górze”  (wydana w 

2005r.) Książka opracowana przez Zbigniewa Lipińskiego założyciela klubu przedstawiająca 

historię klubu od początku swojej działalności do 2005 r. Jest to najobszerniejsze jak dotąd 

dzieło opowiadające o tym zespole. Klub podczas swojej działalności aż 4 razy przechodził 

reorganizacje. Książka przedstawia nam jak wtedy klub sobie radził, jakie osiągał sukcesy na 

poszczególnych etapach swojej historii, ukazuje nam też najważniejsze osiągnięcia sportowe 

klubu w skali ogólnokrajowej i wojewódzkiej. Praktycznie każda sekcja sportowa jest tutaj 

szczegółowo opisana, przedstawione są sukcesy każdej z nich, najlepsi zawodnicy, trenerzy 

itd.(m.in.  sekcji narciarstwa klasycznego, narciarstwa zjazdowego, biathlonowej i 

saneczkarskiej). Duża uwaga jest skierowana na sukcesy wychowanków. Możemy też 

zobaczyć sylwetki i wielu utalentowanych i utytułowanych sportowców jak i trenerów tego 

klubu. Możemy też się dowiedzieć o tym jak klub prowadził akcje popularyzacji sportów 

zimowych w całym regionie poprzez różne inicjatywy, zawody np. „Puchar Nowin 

Jeleniogórskich” czy też „Bieg Piastów”. Książka jest też ogromną galerią zdjęć, które ukazują 

nam wielu zasłużonych zawodników klubu, trenerów jak i różne zawody, na których brali 

udział zawodnicy MKS-u oraz imprezy, które były organizowane przez klub. 

Wraz z upływem lat klub opuszczały kolejne roczniki sportowców, kadra trenerska poszerzała 

się, baza sportowa była systematycznie rozwijania. Od samego początku klub liczył się w 

walce o najwyższe cele w Polsce czy też na Dolnym Śląsku. Poza typowym skupieniu się na 

osiągnięciach sportowych klub stawiał sobie również za cel kształtowanie ludzi i 

przygotowanie ich do dorosłego, trudnego życia. Książka ukazuje nam też jak klub radził 

sobie w wyniku zmian administracyjnych kraju co prowadziło też do czterokrotnej 

reorganizacji i zmiany nazwy klubu. Rys historyczny:  

1955-1957 Szkolne Koło Sportowe „Zryw” w Technikum Przemyślu Leśnego w Sobieszowie. 

1958-1962 Międzyszkolny Klub Sportowy „Chojnik” w Sobieszowie.  

1963-1967 Międzyszkolny Klub Sportowy „Podgórze” w Sobieszowie. 

1968-1996 Międzyszkolny Klub Sportowy MDK „Karkonosze” w Jeleniej Górze. 

1997-obecnie Międzyszkolny Klub Sportowy „Karkonosze” – sporty zimowe w Jeleniej Górze.  



  

 

 

 

Założyciel klubu - Zbigniew Lipiński Zofia Lipińska - wieloletnia 
sekretarz klubu 

1956 r. Duszniki Zdrój. Pierwszy start narciarzy 

Najwszechstronniejsza zawodniczka 
w historii klubu - Emilia Prudaczuk 

Trenerzy: Z. Stępień - biegi, R. Dobrowolski - sanki, M. Skowron - biegi. 

Zakopane - 1991r. Mistrzostwa Polski Juniorów w 
konkurencjach klasycznych 

1984 r. Mistrzostwa Polski w Wiśle - Robert Greifenberg 

MP w Zakopanem. W środku Emilia Prudaczuk i Krystyna Turowska - przyszłe gwiazdy 
polskiego sportu 



Zbigniew Stępień Prezes klubu MKS Karkonosze od 2011r., dyrektor SP. 

Nr. 15 w Jeleniej Górze oraz Wiceprezes Dolnośląskiego Związku 

Narciarskiego w Jeleniej Górze. W przeszłości reprezentował klub jako 

zawodnik, obejmował też pozycję wiceprezesa klubu. Człowiek 

całkowicie oddany swojej pasji jaką jest sport. To właśnie jego postawa 

doprowadziła m.in. do utworzenia w Sobieszowie Transgranicznego 

Centrum Turystyki Aktywnej, która jest bazą dla klubu. Jest też 

organizatorem i pomysłodawcą wielu imprez sportowych na terenie 

Jeleniej Góry, Jakuszyc, Lubawki, o zasięgu lokalnym jak i krajowym np. 

cykliczne Mistrzostwa Jeleniej Góry w biegach na nartach . Za swoją 

pracę został odznaczony złotą, srebrną i brązową odznaką „Zasłużony 

Działacz Kultury Fizycznej” (2005, 2000, 1998 r.) Został również 

wyróżniony Złotym Krzyżem Zasługi w 2019 r. a w 2018 r. Złotym 

Medalem za długoletnią służbę. Wzorowo współpracuje z instytucjami sportowymi: Polskim 

Związkiem Narciarskim w Krakowie, Szkolnym Związkiem Sportowym „Dolny Śląsk” we 

Wrocławiu organizator obozów sportowych w ramach akcji „Sportowe wakacje”, 

Powiatowym Szkolnym Związkiem Sportowym w Jeleniej Górze i innymi instytucjami. Jest 

członkiem Zarządu Dolnośląskiego Związku Narciarskiego oraz członkiem Komisji Sportu 

Młodzieżowego Polskiego Związku Narciarskiego w Krakowie. Pan Zbigniew jest bardzo 

zaangażowany w wykonywaniu obowiązków nauczyciela wychowania fizycznego i trenera 

narciarstwa biegowego, pokazują to wyniki jakie osiągają jego podopieczni m.in. I mc. w woj. 

Dolnośląskim. W 1998 r. założył Uczniowski Klub Narciarski „15” Jelenia Góra, którego jest 

prezesem. Lata 2015-2019 to ciąg sukcesów MKS-u. Do najważniejszych można zaliczyć I 

miejsce w klasyfikacji Klubowej podczas XIII i XIV OOM oraz II miejsce w klasyfikacji Klubowej 

podczas XXV Zimowej Olimpiady Młodzieży Małopolska 2019 w sportach zimowych i wiele 

więcej. Zarząd Dolnośląskiego Związku Narciarskiego pozytywnie zaopiniował wniosek o 

nadanie odznaczenia panu Zbigniewowi Stępniowi. Pan Stępień zwraca uwagę, że już od 

wielu lat zawodnicy klubu zajmują wysokie lokaty w Systemie Sportu Młodzieżowego w 

Polsce  prowadzonego przez Ministerstwo Sportu, a w klasyfikacji Ogólnopolskich Olimpiad 

Młodzieży od trzech lat Klub zajmuje miejsca na podium w Polsce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zbigniew Stępień 

Zbigniew Stępień podczas zawodów w 
Sobieszowie 

Zbigniew Stępień jako zawodnik, 
obok niego Jan Królik 



Opracowanie z okazji 60 lecia klubu sporządzone przez pracowników klubu. Trenerzy MKS-

u w tej pracy skupiają się na rozwoju klubu z biegiem lat . Są to: Adrian Cheba (narciarstwo 

klasyczne - biegi), Magda Wielechowska (biathlon), Robert Dobrowolski (saneczkarstwo). 

Trenerzy zwracają uwagę na początki klubu i jego stopniowy rozwój, który był możliwy dzięki 

utalentowanym zawodnikom klubu. Możemy też się dowiedzieć jak klub radził sobie po 

czterech reorganizacjach, jak zmieniały się struktury w klubie, jak wyglądała kadra trenerska  

itd. Sukcesy jakie osiągali zawodnicy przyczyniły się do dynamicznego rozwoju dzięki czemu 

kadra trenerska powiększała się o kolejne ciekawe osobistości np. małżeństwo Ireny i 

Włodzimierza Paszkiewiczów. Sukcesy spowodowały też, że coraz więcej młodych ludzi 

zaczęło zapisywać się do klubu aby podobnie jak starsze roczniki rozwijać się by osiągać 

sukcesy na arenie międzynarodowej i krajowej. W późniejszej części trenerzy szczegółowo 

przedstawiają sukcesy poszczególnych sekcji sportowych w latach 2007-2015 na Igrzyskach 

Olimpijskich, Mistrzostwach Świata czy na Mistrzostwach Polski.  

„Sportowcy ziemi jeleniogórskiej 1945-2010” książka ta jest efektem dwuletniej pracy 

społecznej byłych zawodników, trenerów i działaczy sportowych pod przewodnictwem 

Romana Prystroma. Duży wkład miała też Książnica Karkonoska gdzie autorzy książki często 

spotykali się i opowiadali o swoich karierach sportowych. Książka ta zawiera sylwetki 219 

wybitnych sportowców (w tym zawodników MKS-u Karkonosze), w różnych okresach kariery 

związanych z ziemią jeleniogórską. Książka przedstawia przebieg ich karier, jakie osiągali 

sukcesy. Mamy tu przedstawioną listę olimpijczyków i najlepszych sportowców 

pochodzących z Jeleniej Góry. Książka ta ma ponad 400 stron i przedstawia nam szczegółową 

historię wielu wybitnych sportowców, którzy osiągali sukcesy na arenie międzynarodowej jak 

i krajowej. Mamy tu szczegółowy przegląd wielu dyscyplin sportowych i osiągnięć wcześniej 

już wspomnianych zawodników. Dowiadujemy się również o historii wielu klubów 

pochodzących z miejscowości, które wchodzą w skład Jeleniej Góry oraz o historii i rozwoju 

samych miejscowości m.in. Sobieszów, 

Cieplice, Podgórzyn itd. Został tu też 

przedstawiony wykaz ważnych źródeł i 

opracowań sportowych.  

 

Zawodnicy MKS Karkonosze. Od lewej: Lucyna Żywicka, 
Monika Szczybura, Paweł Tyll, Piotr Dorniak, Dawid 

Matwijów, Klat (imięniesutalone), o.n., Henryk 
Przybyszewski 

Zakopane, MPJ, 1993r. Od lewej: 2 miejsce: MKS 
Karkonosze Izabela Daniło, Dorota Słomka, Violetta 

Zubek, 1 miejsce: MKS Karkonosze Sylwia Szelest, Iwona 
Daniluk, Joanna Chwal, 3 miejsce MKS Dusznik o.n,o.n, 

Anna Stera 



 

 

 

 

 

 

 

Reprezentanci Polski w Mistrzostwach Świata Juniorów: od 
lewej:Ewelina Daniło, Piotr Dorniak, Monika Szczybura, Joanna 

Chwal 

Trenerzy MKS Karkonosze Jelenia Góra: od lewej: Andrzej 
Koziński, Wiesław Dygoń, Waldemar Domitrz 

Przemysław Badacz, w latach 1993-
2000 zawodnik MKS-u Karkonosze 

Joanna Grzybek-Jurczak w latach 
1996-2004 zawodniczka MKS-u 

Karkonosze 

Wiesława Jaźwińska - pierwszy 
bieg i Zbigniew Lipiński 

Juniorki MKS Chojnik Sobieszów 1959r. od lewej: o.n., 
Helena Boruta, o.n., Emilia Prudaczuk, Krystyna 

Turowska, Lidia Niedopytalska 

Od lewej: Zbigniew Baran, Zbigniew Lipiński, Sławomir Kulej, 
Adam Matyszczuk, Zbigniew Lis, Wiesława Iglińska-Lis, Jan 

Nowak, Franciszek Sinkuć, Kazimierz Kałużny, kierowca Leon 
Szczybura 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Międzyszkolny Klub Sportowy Karkonosze Sporty Zimowe Jelenia Góra” Jest to obszerny 

dokument klubowy, w którym zostali przedstawieni wychowankowie klubu, którzy brali 

udział w Igrzyskach Olimpijskich. W ponad 60 letniej historii klubu było ich 7. Były to Igrzyska 

m.in. w Moskwie, Nagano, Turynie czy Sochi. Mamy też przedstawioną listę zawodników 

biorących udział rok rocznie w Mistrzostwach Polski, Europy i Świata np. Marcelina Badacz 

czy Patrycja Rutecka itd. Zawodnicy MKS-u mają też duży wkład w tworzeniu kadr 

narodowych w grupach seniorskich jak i juniorskich. Dokument przedstawia nam też 

najświeższe sukcesy klubu np. III miejsce na Dolnym Śląsku w sporcie Młodzieżowym w 

2019r. Dowiadujemy się też jak klub wypada na tle innych drużyn w rankingach w Polsce. 

Ciekawostką jest to, że pomimo dużych sukcesów zawodników klub rokrocznie otrzymuje 

mniejsze środki od miasta na szkolenie sportowe. Należy też zwrócić uwagę na to, że klub 

jest pomysłodawcą i organizatorem wielu imprez sportowych, które są przedstawione w tym 

dokumencie. Dowiadujemy się też jak ważna jest działalność klubu w kontekście promocji i 

rozwoju Jeleniej Góry i Dolnego Śląska . Wśród olimpijczyków możemy wyróżnić m.in: 

 

 

 

 

 

Adrian Przechewka - 1994 
Lillehamer, saneczkarstwo 

Robert Mieszała - 1998 
Nagano, saneczkarstwo 

Iwona Daniluk - 1998 Nagano, 
biathlon 

Andrzej Stępień- 1980 Moskwa, 
lekkoatletyka 400 m. 

Maciej Kurowski zawodnik MKS 
Karkonosze, olimpijczyk w 

saneczkarstwie 
Młodzieżowe Mistrzostwa Polski, Stary Smokowiec, 2008 r. od lewej: 

Adam Wanielista, Maciej Kurowski, Marta Pryszcz, Robert 
Dobrowolski, Ewelina Staszulonek, Jacek Józefowicz, Sylwester 

Poniatowski 



 

 

 

 

 

 

 

„A tarcze znikały w mroku” Tadeusz Jankowski – Jest to książka 

opracowana przez Tadeusza Jankowskiego (wydana w 2006 r.) byłego 

narciarza i biathlonisty. W książce tej autor szczegółowo przedstawia 

historię sportów zimowych w Polsce (zwłaszcza biathlonu i biegów 

narciarskich). Jest to człowiek, który całe swoje życie poświęcił swojej pasji. 

Pan Tadeusz przedstawia również swoją bogatą karierę zawodniczą jak i 

trenerską. Był reprezentantem Polski na Zimowych Igrzyskach Olimpijskich 

w Innsbrucku 1964r. i w MŚ FIS 1962r. Był m.in. trenerem kadry 

wojewódzkiej (jeleniogórskiej), której podstawę stanowili zawodnicy MKS 

Karkonosze. Miał swój epizod w MKS Karkonosze Jelenia Góra jako trener, 

do którego nawiązuje w swojej książce. Oprócz swojej kariery skupia się 

również na innych zawodnikach, których miał przyjemność szkolić. To m.in. 

właśnie temu człowiekowi zawdzięczamy odrodzenie się wyczynowego 

białego szaleństwa w Karkonoszach o czym wspomina w książce.   

Pomimo tego, że nie miałem dostępu do dużej ilości źródeł wydaje mi się, że przedstawione 

powyżej pozycje w wyczerpujący sposób przedstawiają historię klubu, jego sukcesy, gorsze 

momenty, ich zawodników, trenerów i ich działalność mającą na celu popularyzację sportu. 

Opracował Bartek Mareczek 

Wychowanie fizyczne gr. E10 nr. Albumu 52808 

 

 

 

Ewelina Staszulonek - 2006 Turyn, 
Vancuver 2010, Saneczkarstwo 

Agnieszka Cyl 0 2010 Vancuver, 
biathlon 

Tadeusz Jankowski 


